Cautè igitur obseruent Notarij , ne vii a-
lius quidam impugnat , qui etiam adhuc su-
perstite Max. II. Imp. nempe anni LXXVII.
prateriti, scripsit. Regnante Rudolph II. Rom.
Imper. regni sui Roma. I. Hung. V. & Bohem.
II. annorum. &c. de Dato scilicet 10. Septemb.
Inspiciendi autem annuatim Mensis & dies,
cuiuslibet Gubernationis, & ita variandi vel
mutandi numeri eiusdem , vt in

Tabella videre
licet.

REGV-

REGVLAE ALL.
QVOT COMMVNES, SIVE
OBSERVATIONES PROCVRAT-
TORUM aut POSTULATORUM, in IUDICIJS
& ACTIONIBUS FOREI SIBUS, velut limi-
tes custodiendæ; singulari studio
recens elucubratæ, &
collectæ.

Discretio inter Procuratorem,
Postulatorem, & Aduocatum.

PROCVRATOR dicitur is,
qui in iudicio, negotia do-
mini sui, speciali mandato:
administrat, agendo vel de-
fendendo. leg. 1. ff. de procu-
rat. & defensor. & leg. ait prætor. 3 ff. de neg.
gest.

Aduocatus est iurisperitus, vir gravi auto-
ritate, & magna existimatione præditus, qui
propter excellentem doctrinam & iuris cogni-
tionem, nec non eloquentiam rerumq. muliū
vsum, & natuam prudentiam, ad causas fo-
renses agendas vel defendendas, quasi patro-
nus;

ENCHIRIDION

nus aut legatus vocatur, ut in negotiis gravibus & arduis suum patrocinium litigantibus prebeat. Vel:

Aduocatus est, quicunque litigantibus in iudicio patrocinium suum imperrit, siue viua voce postulando, siue scriptis pugnando & consulendo.

Inter Procuratorem & Aduocatum, haec est differentia. Procurator causam absentis tractat: Aduocatus vero presentis. Vterque tamen postulare dicitur.

Aduocatorum officium dignitas est, hi enim ambigua facta causarum dirimunt, suaq; de fensionis viribus, saepe publicis in rebus ac priuatis, lapsa erigunt, fatigata reparant, & non minus prouident humano generi, quam si praeijs atque vulneribus patriam parentesq; saluarent. Nec enim solos nostro imperio militare credimus illos, qui gladijs, clypeis, & toracibus nituntur, sed etiam Aduocatos. Militant nanque patroni causarum, qui gloriose vocis confisi munimine, laborantium spem, vitam & posteros defendunt. I. Aduocati. C. de Aduoc. diuersor. iudic. Vide Specul. de Aduo.

Sed nos hac nostra Isagoge non Aduocatos,

viro

viros clarissimos doctissimosque, sed Tyrone
practicæ forensis, quos vulgo Procuratores dici
solitum est, non tam docere, quam de rebus
quibusdam præcipue in praxi forensium cau-
sarum necessarijs, monere brevibus quasi pun-
ctis instituimus.

Prima Regula, siue Observatio Pro-
curatorum, aut Postula-
torum.

Procurator vel Postulator ante omnia di-
ligenter inquirat & exploret apud futurum
clientulum suum, per omnes circumstantias,
qualis sit causa quam habet, & quam defen-
di cupit, ut si mala aut desperata esse deprehē-
datur, non ei patrocinetur, nec temerario au-
su eam allegationibus suis colorare vel fuso
obducere conetur. l. rem non nouam. §. patro-
ni. C. de iudicij.

Procuratoris enim onus nemo suscipere co-
gitur inuitus. l. filius familiæ. s. §. Inuitus. i. ff.
de procurat.

Porro, cum Iurisconsultus, sicut & ora-
tor, debeat esse vir bonus, dicendi peritus,
non oportet Postulatorem vel Procuratorem
contra-

ENCHIRIDION

contra conscientiam malas causas defendendas suscipere; & eas detoris allegationib. pingere siue ornare. Id namq; famæ vi plurimum obest; & maximè tyronibus in iuris exercitio vehementer nocet, si initio praxis suæ, malis causis se onerent. & deinde stent in iudicio cum pudore corā omnibus. Facit enim vulgus conjecturam de progressu ex initio. Hinc sequitur cōtemptus qui deinde vix vñquā, semel induitus, exuitur. Quare optimum est, bonas causas sōuere. & in ijs diligenter esse, ne quid oscitantia aut nimia securitate negligatur, dum aduersæ partis procurator prudens est & cautus. Si autem desperatam esse causam deprehenderit, deserat eam quam primū quod olim iurare tenebantur postulatores, sed hoc in consuetudine amplius non habetur. d. l. rem non nouam. S patroni. C. de iudicijs.

II. Regula siue Obseruatio.

Rebus iam hinc inde exploratis, si causa non iniusta seu mala esse videatur, antequam tamen patrocinium parti promittat, exempla instrumentorum aut quarumcunq; aliarum literarum, si praſto ſint, vel etiam causam ipsam in scriptis ſibi porrigi dari q; postulet, ut plenē

plene delibera re & deinde conueniens responsum clientulo dare possit, ne si foris postea non sat is instructus, vel in facto vel in iure erraret, alijs se ridendi ansam & materiem dedisse videretur. l. ut responsum. C. de transaction. & l. minus instructus. C. de acquirenda & retinenda possessione. ext. de sponsal. & matrim. c. de muliere. Satius enim & melius est tacere, quam cum pudore loqui.

III. Regula, sive Observatio.

Inquirat insuper diligenter, num clientulus ea quae intendit dicitq; probare possit sive per instrumenta & similia, sive per testes. Nam nisi probationibus bene sit instructus & armatus, ei iam si iustissimam causam habuerit, succumbet, nihilq; ei ad victoriam ea ipsa proderit. Et talibus dici solet: Non deficit ius tibi sed probatio. l. duo sunt Tuij 30 ff de testament. tutel. Veritas enim in foro judiciali non prodest, nisi probetur, aut aduersa parseam confessa fuerit. Et tales inanibus sumptibus vexant. Ideoque male faciunt Procuratores si in talibus casibus patrocinaturos se possint ceantur. l. sciendum est. suff. de inoffic. testam.

ENCHIRIDION

III. Regula, siue Obseruatio.

Sit cautus ne causa victoriā clientulo promittat. Hoc enim temerarium & leue habetur. Nam turpe est viro patricio & nobili, non praestare quod promittit. Et meminerit semper, dubium esse litis euentum. Nunquam ergo bene sonat hoc verbum (Promitto tibi causa victoriā) in ore prudentis Procuratoris vel Postulatoris.

V. Regula, siue Obseruatio.

Sic grauis sit causa & difficilis casus, in quo patrocinium expetitur, consultum fuerit, ut Aduocatum quandam sibi adiungat, ne quid temere aut imprudenter solus consuluisse vel fecisse dicatur: plus enim vident oculi quam oculus. Et in ore duorum vel trium stat omne verbum. ext. de testib. & attestat. c. in omnī negocio. & c. licet vniuersis. Et va homini soli, quia cum ceciderit, non est qui subleuet eum. Ext. de statu Monach. & Canonic. Regular. c. Monachi non precio recipiantur. Facilius namq; inuenitur, quod a pluribus queritur. 20. dist. c. de quibus causis.

VI. Regula, siue Obseruatio.

Stare debet & non sedere Procurator seu

Postulat

Postulator. Nec putet honori suo aliquid esse detractum per hoc, cum ipse sibi necessitatem elegerit standi, & contempserit ius sedendi. l. quisquis. §. fina. C. de postulando.

Stet autem cum grauitate debita, non arroganter, ut benè fundatam peritiam habere videatur. l. diui fratres. 17. in princ. ff. de Iure patro. Qui ares informat a caret Priuilegio. l. quidquid. 27. in prin. ff. de acquir. rerū domin.

VII. Regula, siue Obseruatio.

Procurator discretum & modestum, praesertim circatoria, se exhibeat, videlicet, in voce, vultu & gestu. Primo quidem, ne altius vocem extollat, vel plus iusto deprimat, sed vt mediū inter vtrung seruet. Deinde, vt vultū sic effingat, moderetur & ad tēperet, ne præfacti, arrogantis, aut leuis ingenij appareat. l. 1. C. de offic. ciuil. iudic. Nam grauitatem & mentis maturitatem in omnibus præse ferre cōuenit. Idcirco & vestes habeat honestas & decentes, nimia breuitate vel longitudine non notandas. Nec accedat ad Iudicis conspectum, nisi in habitu ornato. 23. distinct. cap. penultimo. in fin. & 21. quest. 4. c. sine ornatu. Ut non solum ratio tuendæ dignitatis, sed & decoris.

ENCHIRIDION

babeatur l. i ff. de postul. Affectata enim in vestibus sordes, laudem non pariunt. ext. de custodia Eucharist. c. 2. in fine. Et notus est versiculus vulgatus ::

Hunc homines decorant, quem vestimenta
decorant,

In vili ueste nemo tractatur honestè.

Extant in hunc modum, & alij versu, quos
adscribam.

Vir bene uestitus. pro uestibui esse peritus,
Creditur à mille. quamuis idiot a sit ille.

Sic careat ueste nec sit uestitus honestè,

Nullus est laudis, quamuis sciat omne quod
audis.

Nam talis prima facie præsumitur quis es
si, qualem uestes eum indicant l. item apud. 15.
§. si quis virgines ff. de imur. & famos. libell.
Vnde Seneca ad vxorem Neronis: Indue te de-
licatè, non propter te, sed propter honorem Im-
perij. Speculatorum vide.

VIII. Regula, sive Observatio.

Iudici in omnibus honorem habeat, parcat
illi & ignoscat, det q̄ operam quantum omni-
no salvo iure clientuli sui fieri potest, ne cum
contra:

contra se prouocet. Idcirco humili oratione,
absque supercilie aut stomacho, Iudicem allo-
quatur, & petat, ut benignè patienterq; se au-
diat, sicut lex docet l. proximè ff de his quæ in
testam delent induc. & inscrib. Hoc nang, pa-
cto benevolentiam sibi apud Iudicem concilia-
bit, & efficiet ut is tanto sit æquior causa sua.
Nemo enim inuito auditori libenter refert. 6.
. q. i. c. ex merito. Hoc quoq; caueat, ne si fori
Iudicem commotum seu iratum animaduer-
terit, vehementius ei respondeat, sed illud po-
tius poëta prudenter obseruet:

Cum furor in cursu est, cresceti cede furori.

Nam facile iniuria fit, tam verbo quam fa-
cto. l. lex Cornelia ff. de iniur. Et res periculosa
est, sub Iudice offenso litigare l. non distingue-
mus. 32. S. cum quidam. 14. ff de recept. arbit.
Et vulgo tritum est, Plus valet fauor in Iudice,
quam lex in Codice. Ac reuera multum est, sic-
ut dici solet, habere Iudicem fauorabilem. Quem
ut habeant postulatores, vi plurimum anniti
& studere debent.

I X. Regula, siue Obseruatio.

In initio protestetur, si quid lapsu lingua, er-

ENCHIRIDION

rore vel ignorantia loquatur, quod per hoc non
velit suo clientulo præjudicare.

X. Regula, siue Observatio.

Deinde quoq; caueat, ne commotus forte,
proferat vel incatus effundat aliquid, (dum
lingua mentem præcurrit) quod in contume-
liam Procuratoris, contra quem patrocinatur,
dictum, tam Iudicem quam patronum aduersa
partis offendere & exasperare posse. Quia non
probris, sed rationibus certandum est. I. quis-
quis. C. de postul. Si autem forte verbis prouo-
catus fuerit, ne studeat mox se vloisci, ut indo-
cliores Aduocati, sed expectato cōgruo loco &
tempore, rationis clypeo se defendat & tueatur,
dicat q; sicut quidam sapiens dixisse fertur, cum
multa sibi obijcerentur probra, Peto tempus ad
deliberandum. Vel si omnino iniuriosa verba
inserantur, ad animū ea in Iudicio vocet, atq;
protestetur sicut moris & iuris est. Idcirco
namq; iudiciorum vigor, iuriq; publici tute-
la, videtur in medio constituta, ne quisquam
sibi ipsi permittere valeat vltionem. I. nullus. C.
de luda. & coelic. Interdum quoq; non audiat,
si leuia sunt que obijciuntur. Non enim sapiens
est, qui relatis omnibus aures præbet.

XI. Re-

XI. Regula, siue Obseruatio.

Diligenter verba ponderet, & obseruet, ut proprijs, non ambiguis vocibus vtatur, sed dilucide, sine obscuritate, aut & quiuocatione vlla, quod sentit exprimat. Nec omnino laudet vel commendet allegationes patroni ex aduerso disputationis, vt possit eum deinceps reprehendere, cum opus fuerit. Alioqui in eo ipso sibi contrarius esse videri posset, & sic non audiendus. Ext. de appellat. &c. c. sollicitudinem. in fin. & l. si procuratorio nomine. 2. ff. Quando appelland. sit.

XII. Regula, siue Obseruatio.

Si firma Memoria plus alijs pollet Procurator vel Postulator, in tabula cordis notet, quantum possibile est, omnia penè & singula verba, qua Procurator partis aduersæ in medium profert. Sin vero minor sit memoria vis, quam ut ei fidere satis sit tutum, maximè in arduis causis, vbi vel vnicum sepe verbum, non obseruatum, intempestiuo silentio cum periculo causæ, prateritur, aut fortè garrula & imprudenti loquacitate effunditur, non pudeat in tabula materiali qua necessaria

ENCHIRIDION

sunt annotare, ut rectè meminisse possit, quibus tam verbis quam argumentis. & allegationibus aduersarius sit usus. Deinde sumpta deliberatione, summa diligentia & sagacitate ponderet trutinet atq; expeditat, num aliquid aduersarij verbum, argumentum, vel allegatio, fuerit talis, quæ reprehendi sine pudore possit. Rarò enim in multiloquio deest peccatum. Porro si lex aliqua est citata, eam pro se inductam dicat, beneq; ex parte sua allegatum esse. Eam namq; legem sibi, non aduersario seruire & cōpetere, cuius rei rationes subiungat, nec absurdas, nec ridiculas. Hoc pacto Procurator antagonista cōfusus erubescet, illud Poëtare referens:

Ah patior telis vulnera facta meū.

Sed & ipse caueat, ne sagitta Ionathæ reversum abeuntes, eundem repercutiant.

XIII. Regula, siue Observatio.

Consulat peritores se, de iure & meritū cause inquirendo, disputando, opponendo. Nam his modis veritas inuenitur. 1. utile tempus est. 2. in f. ff. quis ordo in bonorum possessione servetur. Consideret etiam quæ cōtra se faciunt, quibus siue argumentis aut legibus ab aduersario expugnari, aut certè acriter impugnari posset.

XIV.

XIII. Regula, siue Obseruatio.

Det operam, ut dilucidè minimeq; obscure, rem ipsam proponat, ac bona fide narret, nec ambagibus longis utatur, sed quantum absque cause dissipatio fieri potest, breuissimè tantum necessaria in medium proferat. superflua verba, veluti causa nocitura vitet ac fugiat.

Non moueat nauseam auditoribus, saepius eadem dicendo titubando iterando, aut syncopando verba, immorando vel transcurrendo. ext. de celebrat. missar. & sacram. euchar. c. dolentes referimus.

X V. Regula, siue Obseruatio.

Sit præterea cautus & moderatus in allegando. Sæpe enim fit nimia allegatione ut partem aduersam instructiore reddidisse videri possimus, dum legem vel canonem citamus, qui aduersario magis quam nobis seruire queat, quod fulcrum causæ suæ fortasse illi, nisi perfectam allegationem monito, in mentem non venisset. Et maximè caueat ne contrarias, falsas aut abrogatas leges vel canones alleget ac in medium proferat, ne ignorantia iuri insinulari possit, quod valde turpe est scientiam iuris proficenti.

ENCHIRIDION

XVI. Regula, siue Observatio.

Non multū colloquatur cum illis, quos testes inducere vult, ne suspectus fiat, quod subornarit illos, instruxerit atq; docuerit, quid debeat deponere seu dicere. Nam si interrogetur testis, nū locutus sit ei Procurator. & ipse respōdeat, quod sic facile posset reīcipi testimoniuī ipsius, tanquā suspecti, cū Procuratoris non minimo dedecore.

XVII. Regula, siue Observatio.

Nouus Postulator citius Rei partes sumat quam Actoris defendendas, quod Iura Reis faueant, & leuius sit fugere, quam impetere vel impugnare. Et talibus fugitiuis iura succurrunt. Ext. de except. c. cum inter. & c. dilecti filij. & c. vltim. Poterit etiam pluribus defensionibus, ad propellendas aduersarij impletiones, vti l. Arrianus ait. 47. ff. de action. & obligationib. extr. de probationibus. c. ex literis. Rei namq; videntur certare de damno vitando, nō de lucro captando. Quare & eis iuris ignorantia lapsis subuenitur. l. 1. C. de iuris & facti ign.

XVIII. Regula siue Observatio.

Sit quoq; circumspectus, vt si proferatur contra se aliquod instrumentum publicū, vel aliae litera aut scripturae quacunque, diligenter inspicias,

spiciat corpus ipsius scriptura & videat atten-
dat q̄ si forte rasura deprehendatur in loco su-
specto. Consideret præterea, num scriptura ex-
hibita, de falso possit redargui. Ext. de crimine
falsi. c. licet. & c. quam graui.

XIX. Regula, sive Observatio.

Sit breuis, & quantum omnino fieri potest,
paucissimis utatur verbis, tam in exceptionibus
concipiendis, quam libellis formandis, adeoq;
in omnib. alijs quæ proponit. Non enim in mul-
titudine sermonis, sed in pōderositate verborū
& sententiarū, vis ac virtus facundiæ consistit.
Nam melius est, pauca utiliter ostēdere, quam
multis inutilibus aures hominum prægrauare.
1. tantum. 2. §. contrarium. 15. C. de veteri iure
enucleando. In cōstit. de confirm. ff. §. 15. Et at-
tendat Postulator, quòd si multa pponit, multa
sibi erunt probāda. Graue autē est probare, &
ad probandi onera venire. 1. is qui destinavit.
24. ff. de rei vendic. Atq; nō rarō fit, vt garrulis
talibus dicatur: Sit acuisses, Philosophus fuisses.

XX. Regula, sive Observatio.

Porrò omnia quæcunque Postulator facit
& petit coram Iudice, si eius iudicium decli-
nare statuit, cum protestatione petat, saluis

ENCHIRIDION

exceptionibus & defensionibus suis. Quia exceptionem obiciens, de intentione aduersarij confiteri non videtur ext. de exception. c. cum venerabilis. Et lex dicit. Quod non vtiq[ue] fateatur, qui excipit. Sed verum est tamen eum non negare. l. non vtique. 9. ff. de exception præscription. & præiudic. Sicut & creditor in rei hypothecariæ distractionem non consentit, nisi salua causa pignoru & iure suo, sub protestatione conuenienti. l. si debitor. 4. 5. Si in venditione 1. ff. quib. mod pignus vel hypoth soluitur.

XXI. Regula, siue Obseruatio.

Postulator actoris contrà, det operam, vt aliquid in dubium reuocet coram Iudice, quo is pro reo interloquatur. Nam hoc pacto non poterit Iudicem postea recusare Reus, cum iam ipsius iurisdictionē approbauerit per acceptatā interlocutionem. l. ad solutionem. C. de re iudic. ext. de testib. & adtestat. c. cum venisset.

XXII. Regula, siue Obseruatio.

Scripturam in iudicium deductam, ore suo non legat, ne si falsa sit, ipse falsarius reputetur. Quin imò caueat ab omni falsitatis vitio, adeoq[ue] suspicione.

XXIII.

XXIII. Regula, sive Obseruatio.

Postulator quoq; caueat, ne plus a quo sibi
tribuat, aut suæ, sine eruditioni sive prudetia,
nimium cōfidat. Ceterum in omnibus qua di-
cit & facit à iure se mat fundamentum, & ex
ipsis scripturis sensum capiat veritatis dist. 9.c.
quis nesciat. Nec trahat ipsum voluntas pro-
pria ad aliquem processum, nisi & à iure ac ve-
ritate iuinctur ac fulciatur. Non enim solidum
est aedificium ubi violentas temeraria, sive cer-
to iure fundamentum posuit.

XXIII. Regula, sive Obseruatio.

Consilium eriam est, ut Procurator omnia
qua coram iudice fiant, peritur, & duuntur,
roget per Notarium iudicij, in praesentia iudi-
cis, antequam recedat Postulator, ordine scri-
bi & notari ne forte si alius scriptū sit, quam
dictum fuit. & Procurator in alio termino ne-
get sic dictum esse, sibi non credatur, sed actis
causæ potius fides habeatur. Ext. de probatio-
nibus c. quoniam contra. & l. fin. C. de re iu-
dic. Et saepe contingit quod ex b. euissima mu-
tatione facti. totum ius mutatur. l. hoc genus.
106 ff. de condit. & demonstrat. &c.

ENCHIRIDION

XXV. Regula, siue Obseruatio.

Omnia procuratoria, Rescripta, instrumen-
ta Syndicatus, Commissionis, & excerpta omnia,
per qua datur seu fundatur iurisdictio, & bre-
uiter omnia alia acta cause per qua, si non ap-
pareant aut præstò sint, iudicium reddi posse
nullum, faciat prætoris vel iudicis autoritate,
in publicam formam reduci, seu transsumi Nam
et alibus transumptis statur, & si originalianò
monstrentur: probatur l. publicati semel testa-
menti. C. de testament. ext. de confirmatione
viti vel inutili. c. venerabilis frater. de Procu-
ratoribus. c. in nostra presentia. Sit itaq; hac in
parte cautus & sollicitus Postulator. Nam &
modicum fermenti totam massam corrumpit,
& opus laudat artificem suum. Nou 5.c.3.

XXVI. Regula, siue Obseruatio.

Ante omnia caueat, ne facile aliquid alle-
gando confiteatur, absq; protestatione, vel sine
annexa conditione, certo q; proponendi modo &
ratione. In confitentem enim nulle sunt partes
iudicis, nisi in condemnando l proinde. 25. in fi.
ff. ad l. Aquil. Nam confessus pro iudicato est.
Quia quodammodo sua ipsius sententia damna-
sur. l. ff. de confessis.

XXVII. Regula, siue Obseruatio.

Postulatorem Actoris oportet sagaciorem & diligentiore esse Procuratore Rei. Extēdat causam suam, quantum potest, & laboret ut quam primum reus condemnetur. Sed imprimis caueat, ne temere se ad probandum offerat, si non est extremè necessariū, & ab aduersario vrgeatur.

XXVIII. Regula, siue Obseruatio.

Postulator rebus praesentibus inhāreat, & stet firmiter possessioni, si eam habet, quam dicet auream esse. Titulum possessionis nullū alleget. Sic enim probare eum non tenebitur. Hoc solum respondeat, satis sibi videri, in possessione esse, & re ipsa possidere. l. i. ff. uti possidetis. & C. eodem tit. l. i.

XXIX. Regula, siue Obseruatio.

Quamobrem det operam, si potest, ut prius agatur super possessorio, quam petitorio. Quia commodius est possidere, quam in rem agere. Inst. de inter. §. ret inēdæ. 4. ext. de restitut. spoliat. c. ex conquestione. & l. ordinarij. C. de rei vendicat. Deinde si expedierit, in lite cōtestata poterit de possessorio ad petitoriu recursum habere. Ext. de cā poss. & ppriet. c. pastoralis. & l. Cum fundum. 18. §. eum qui fundū. ff. de vi & vi arm.

ENCHIRIDION

XXX. Regula, sive Obseruatio.

Postulatorem Rei conuenit causam Actoris extenuare. Sunt & partes eius fugere & deferre. Sic tamen fugiat, ne Iudex propter nimium fugae studium, contra ipsum presumat.

XXXI. Regula, sive Obseruatio.

Non respondeat subito, sed postquam quid Actori respondendum sit, deliberauit, sedato animo modestè Actoris argumenta ordine repeat, & deinde singulu capitibus suas exceptiones obijciat.

XXXII. Regula, sive Obseruatio.

In fine repeatat Epilogi loco, sub compendio, cause merita adrem præcipue facientia, & similiura meliora, ut Iudex ea in recenti memoria conseruit. Nam quæ ultimò dicuntur, melius memoria commendari possunt. de consecrat dist. 2. c. liquido.

XXXIII. Regula, sive Obseruatio.

Hoc etiam cauendum, ne passim nimis exiguo salario contentus patrocinetur. Ea enim causa vitor & inducitor apud plerosq; habebit. De honorarijs autem Postulatorum vel Ad-

uoca-

uocatarum D. Placentius sic inquit: Nimirum in Aduocatorū honorarijs ita versari iudex debet, ut pro modo litis, prōque Aduocati facundia, & fori consuetudine & iudicij in quo erat acturus, estimationem adhibeat, dum modò licitum honorarium quantitas non egreditatur. l. i. § in honorarijs. 10 ff. de varijs & extraord. cognit. Licitum autem honorarium intelligitur in singulis causis, ad centum vsque aureos. Hac ille.

XXXIIII. Regula, siue Observatio.

Atque ut tandem Observationibus finem imponamus, in unum quasi fasciculum singula comprehendemus, hoc pacto: Iurisperitus debet esse in consilio cautus, in patrocinio fidelis, in iudicio iustus. Tenetur enim de talcio sibi credito rationem reddere Deo suo tempore. Et si per imprudentiam Postulatoris causam suam clientulus perdat, poterit eo nomine patronus conueniri. l. idevi iuris. 8 ff. ad l. Aquiliam. & l. Illicitas 6. §. sicuti ff. de officio praefidis. & l. si quis aliquid. 38. §. si quis instrument. ff. de peccatis. & l. i. §. si qui ff. ad l. Cornel. de fals.

ORDO

ENCHIRIDION
ORDO IUDICIA-
RIVS, CERTIS TERMINIS
SIVE TEMPORIBVS, IN GRA-
tiam Nouidiorum in foro mili-
tum comprehensus eodem
Autore.

PRIMVS TERMINVS.

Primus terminus post editam citationem,
est, vt Actor libellum iudici offerat, & si id
alieno nomine faciat, mandatum eius simul ex-
hibeat. Reus vero si in iudicio vel per se vel per
alium comparuerit, exemplum vel copiam eo-
rum, quae ab aduersario sunt proposita & illa-
ta, petat. Si autem in Iudicis conspectum pro-
deat alius, Rei partes defensurus, is mandatum
constitutionis sua edat, vel satisdet, aut caueat
derato, & iudicio sisti.

Secundus Terminus.

Est, vt Reus ad singulas positiones, si articu-
latus est libellus, affirmatiuè vel negatiuè re-
pondeat, aut Exceptiones opponat, si quas ha-
bet Dilatorias, vel, vt totum negotium semel
iugulet, peremptorias.

Tertius

Tertius Terminus.

Si oppositæ Exceptiones progressum non impedian, Actori tempus præfigitur à Iudice, quo ea probet, quæ Reus negavit, & vt testimonia nomina edat. Atq; ob id Commissarium, cui examen mandetur, eo ipso tempore petere, & cum scriptis, ad hoc necessarijs, impetrare potest.

Quartus Terminus.

Contratesiū personas & dicta instrumenta, atq; id genus probationes alias excipiuntur.

Quintus Terminus.

Replicationes & eius generis alia adminicula, quibus causa fulcitur, producuntur.

Sextus Terminus.

Dein Duplicationes, Triplicationes & si res exigat, Quadruplicationes proferuntur.

Septimus Terminus.

Tandem succedit cōclusio ab utraq; parte, vel scripto vel verbo. Atq; ubi sic vtrīq; receptui canitur, Iudex quog; causam pro cōclusa accipit, vt deinceps amplius non audiantur partes.

Octauus Terminus.

Cum iam sic Iudicis functioni, deluris questione solliciti, causa submissa est, & is de iure, matura deliberatione habita, sit instructus, ad cer-

ENCHIRIDION

ad certum diem partes litigantes peremptorie
citatem seu vocat, ut sententiam pronunciari au-
diant.

Nonus Terminus.

Deinde partibus ad prescriptum diem pre-
sentibus vel secundum acriter absentibus, iude-
x sententiam profert, vel Interlocutoriam
vel definitiunam.

Decimus Terminus.

In iusta iudicis sententia grauatus, Appella-
tionis remedio iuuatur, qua à minore iudice,
per invocationē maioris iudicis, praetextu ini-
guitatis prima late sententia, recedit, vel illico
atq; in continentia, & sic viua voco apud acta,
vel postquam à tribunali iudex recesserit, vsg;
ad decendum in scriptis. l. p̄fecti. 17. ff. de mi-
nor & l. litigatoribus. C. de appell. & l. 1. §. dies
ff. quando appell sit. & c. 1. de appell. lib. 6.

Vndeclimus Terminus.

Post Appellationem interpositam, iudex, à
quo appellariū est, literas dat, vel saltem dare
debet ad eū qui de Appellatione cognoscit, quas
quādem literas dimissorias, vſitata autem vo-
ce, Apostolos appellant, & eos Appellans cum
inflan-

instantia petere debet, intra triginta dies, à die latæ sententiae. l. iudicibus. C. de appellat. &c. ab eo de appellat. lib 6. Si iudex Apostolorum dare recuset, protestatur de hoc ipso appellans, & non nocet ei denegatio less. S. apostolorum. fin. C. de appellat. & l. in ff de libel. dim ff. Si autem Apostolorum non petit, appellatione renunciari intelligitur. c. quamvis. de appellat. in Clem.

Duodecimus & ultimus Terminus.

Si vero à sententia per iudicem lata, non fuerit appellatum iam ea ipsa, il. pss diebus decem facta est res iudicata, & nil desideratur amplius, nisi quod Executio rei iudicata fiat. l 2 & l debitoribus. 31. ff de re iudi.

Nos hic quidem non omnes sed eos tantum, qui frequentantur apud iudicem Ordinarium, Terminos seu tempora designauimus. Nam alia consistoria alias habent consuetudines, quas obseruare debet, qui causis patrocinari instituit, altoqui impinget, inq foribus delinquet.

Hac studiose latus Tyro boni consule, &
meis fruere laboribus, meliora q.
expecta.

F I N I S.

le
St.

ca.

W.H. H. m.

ppri

FRANCOFVRTI
AD MOENVM, A PVD
LOANNEM SAVRIVM, IM
pensis Hæredum Christ.
Egenoldhi.

M. D. XCVIIIL

fixa
on the
inner
side

pen
in
the
inner
side
of
the
limbs